
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO CPPG–045/10, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

Aprova o calendário escolar dos programas de pós-
graduação  stricto sensu do CEFET-MG para o ano
letivo de 2011.

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,  no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, considerando o
que foi  aprovado na 7ª Reunião do ano de 2010 do CPPG, realizada em 15 de
outubro de 2010,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Aprovar  o  calendário  escolar  dos  cursos  de  pós-graduação
stricto sensu do CEFET-MG para o ano letivo de 2011, conforme Anexo.
 
Art. 2º –  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Prof. Dr. Gray Farias Moita
Diretor de Pesquisa e Pós-graduação



ANEXO À RESOLUÇÃO CPPG 045-10
 CALENDÁRIO ESCOLAR PARA OS PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - ANO LETIVO DE 2011
1º SEMESTRE LETIVO – 2011

JANEIRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Feriados e Recessos Escolares
1º – Confraternização Universal

FEVEREIRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5
6 7 8 8 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

Datas Importantes / Atividades
28 – Início das aulas do 1º semestre.

MARÇO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Feriados e Recessos Escolares
5 , 7 e 9 – Recesso escolar
8 – Feriado: Carnaval

ABRIL
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Feriados e Recessos Escolares
21 – Feriado: Tiradentes
22 – Feriado: Paixão de Cristo
23 - Recesso escolar

MAIO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Feriados e Recessos Escolares
1º – Feriado: Dia do Trabalho

JUNHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

Feriados e Recessos Escolares
23 – Feriado: Corpus Christi
24 e 25 - Recesso escolar

JULHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Datas Importantes / Atividades
09 – Término do 2º semestre letivo.

RESUMO 1º SEMESTRE LETIVO 2011
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb TOT

FEV 1 0 0 0 0 0 1
MAR 3 4 4 5 4 3 23
ABR 4 4 4 3 4 4 23
MAI 5 5 4 4 4 4 26
JUN 4 4 5 4 3 3 23
JUL 1 1 1 1 2 2 5
TOT 18 18 18 17 17 16 104



2º SEMESTRE LETIVO – 2011

AGOSTO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

15 – Feriado municipal

Datas Importantes / Atividades
1 º –  Início do 2º semestre letivo.

SETEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

7 –  Feriado: Independência do Brasil

OUTUBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
31 30

Feriados e Recessos Escolares
10, 11,13,14 e 15 – Recesso Escolar
12 – Feriado: N. Srª Aparecida

NOVEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

Feriados e Recessos Escolares
2 – Feriado: Finados 
14 – Recesso escolar
15 – Feriado: Proclamação da República

DEZEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 27

Feriados e Recessos Escolares
8 – Feriado municipal
25 – Feriado: Natal

Datas Importantes / Atividades
10 – Término do 2º semestre letivo.

RESUMO 2º SEMESTRE LETIVO 2011
Seg Ter Qua Qui Sex Sab TOT

AGO 4 5 5 4 4 4 26
SET 4 4 3 5 5 4 25
OUT 4 3 3 3 3 4 20
NOV 3 4 4 4 4 4 23
DEZ 1 1 1 1 2 2 6
TOT 16 17 16 17 18 18 102


	RESOLUÇÃO CPPG–045/10, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
	JANEIRO
	FEVEREIRO
	MAIO
	TOT
	AGOSTO
	SETEMBRO
	NOVEMBRO
	DEZEMBRO
	TOT


